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ВВЕДЕНИЕ

В фокусе настоящего диссертационного исследования находится упрек как

феномен русского дискурса. Теоретическим ядром работы является представление

об упреке не как о прагмалингвистическом, социолингвистическом или

психолингвистическом явлении, а как о феномене, имеющем в языке свои четкие

формальные средства выражения. Синтетические подходы на стыке лингвистики и

различных областей человеческого знания дали много ценной информации о

содержательной стороне упрека. Логичным и последовательным представляется

следующий шаг — изучение формальной стороны данного феномена. Формальным

средствам выражения упрека в русском языке и посвящено настоящее

диссертационное исследование.

Степень разработанности темы. Упрек как феномен дискурса не является

в современной лингвистике абсолютной terra incognita. Идейными предпосылками

исследований в этой области послужили три основополагающие тенденции в

языкознании второй половины XX века:

1. Постепенный отказ от главенствующего в лингвистике с XIX века стремления

изучать язык как систему в пользу изучения конкретных проявлений языковой

системы в речи, переход от структурной лингвистики к лингвистике

функциональной. Сейчас можно считать эту тенденцию уже сформировавшимся

направлением, даже своего рода лингвистической «модой» первой трети XXI века.

Трудно найти современное исследование, где не упоминался бы

антропоцентрический принцип современной лингвистики и ее главный объект

homo loquens, «человек говорящий» (см., например, [Воронцова 2006: 6; Федорова

2004: 3-4; Лаврентьева 2006: 4]).

2. Параллельное формирование теории речевых жанров1 [Бахтин 1996: 159-206] и

теории речевых актов [Остин 1986; Серль 1986 а-в], и, как следствие, появление

1 Понятие «речевой жанр», введенное М. М. Бахтиным, обрело широкую известность в 1970‐х гг. Согласно
комментариям Л. А. Гоготишвили [Бахтин 1996: 535‐555], черновик работы был создан предположительно в 1953 г.,
но рукопись М. М. Бахтиным не была завершена и увидела свет в виде отдельных частей только в 1978 г., уже после
смерти ученого.
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множества работ, базирующихся на этих теориях. Условными временными

рамками становления обеих теорий являются 20-70 гг. ХХ века.

3. Подход, ориентированный на узус («usage-based approach»). Термин, впервые

появившийся в работах основателей подхода Рональда Лэнгакера [Langacker 1987,

2000] и Джоан Байби [Bybee 1985, 2010], а также получивший обоснование в

работах других лингвистов функционально-когнитивного направления [Givón

1979; Hopper 1987; Bates and MacWhinney 1989; Croft 2000; Tomasello 2003].

Подход декларировал важность изучения языка на основе «узуса», то есть

феноменов конкретного наблюдаемого дискурса, а не абстрактной

реконструируемой «системы», и оказал огромное влияние на умы исследователей

конца XX - первой трети XXI века. Именно этот подход стал одним из

основополагающих в теоретической базе корпусной лингвистики [Плунгян

2008:10-11].

Результатом вышеозначенных тенденций стало появление в 90-х годах XX

столетия значительного количества работ, посвященных языковым явлениям,

которые условно могут быть объединены широким спектром терминов «речевая

(словесная, языковая, вербальная, коммуникативная) агрессия, язык вражды,

словесный экстремизм, дискурс ненависти» [Воронцова 2006: 6]. В составе этих

работ достаточно часто можно встретить упоминание об упреке как о языковом

явлении, соотносимом с вышеперечисленными терминами. Сам упрек при этом

никогда не является центральным объектом исследований и может:

1. трактоваться как «слабое проявление вербальной агрессии» (см., например,

[Щербинина 2004: 63]);

2. освещаться в качестве «коммуникативной тактики, реализующей стратегию

манипуляции» (см., например, [Гулакова 2004:79]);

3. рассматриваться как «косвенный речевой акт» с точки зрения теории речевых

актов (см., например, [Ширапова, Лунева 2008:132]);

4. пониматься как «речевой жанр, в основе которого лежит неодобрительно-

оценочное отношение говорящего» (см., например, [Лаврентьева 2006: 81]);

5. анализироваться как «агрессивный субжанр» (см., например, [Седов 2005б:96]);
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6. интерпретироваться как «коммуникативная разновидность модальной семантики

неодобрения» (см., например, [Петрушина 2005:11]);

7. объясняться в рамках авторского подхода (см., например, лексический класс

«осудительная речь», (см., например, [Русский семантический словарь, 2007: 522-

524]).

8. характеризоваться с помощью сразу нескольких терминов (см., например,

синтетический термин «тактика речевой агрессии» [Власова 2005: 39]);

Внимание исследователей в работах этого типа сфокусировано на системном

описании языковых феноменов, находящихся в сфере притяжения «речевой

(словесной, языковой, вербальной, коммуникативной) агрессии, языка вражды,

словесного экстремизма, дискурса ненависти» [Воронцова 2006], уточнении

свойств, классификации видов и сопоставительном анализе в разных языках, а

упрек как явление языка оказывается далеко на периферии исследований.

В то же время существует ряд специализированных диссертационных

исследований и статей, посвященных непосредственно упреку. В этих работах

прослеживаются три характерные особенности, отражающие в определенной мере

общую тенденцию:

1. Исследования данного типа созданы в рамках прагмалингвистической традиции

и синтетичны по своей природе. Их отличает пристальное внимание к

содержательной стороне упрека, а также его контексту и сопутствующим

экстралингвистическим факторам (см., например, [Каразия 2004б]).

2. Исследования данного типа стремятся ответить на вопрос о таксономическом

положении упрека в языковой системе. Единогласия по вопросу, считать ли упрек

жанром, актом, стратегией, лексическим классом или какой-то другой структурной

единицей среди исследователей нет (см., например, понимание упрека как «тактики

и стратегии» [Шалацкий 2014]; как «речевого акта» [Давыдова 2003]; как речевого

жанра [Дубровская 2003]).

3. Исследования данного типа тяготеют к рассмотрению упрека в русле

сопоставительной лингвистики. Этот очень мощный пласт диссертационных

исследований и работ посвящен сравнению средств упрека в русском языке с
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другими иностранными языками, причем, в большинстве случаев, с английским и

/ или немецким (см., например, [Иванкова, Макарова, Толкачева 2015; Федорова

2004]).

Сложившееся положение дел приводит к отсутствию в отечественной

лингвистике единого системного взгляда на природу упрека как языкового

феномена. Важно также отметить, что на момент написания работы не существует

известных автору корпусных исследований, посвященных формальным средствам

выражения упрека в русском языке.

Актуальность данного диссертационного исследования предопределена его

направленностью на системное изучение формальных средств выражения упрека в

русском языке с позиций корпусной лингвистики. Как отмечено выше,

предшествующие работы, затрагивающие тему нашего исследования, в силу

«глобальности» или компаративности своего характера, а также общей ориентации

на семантику явления, не ставили основной задачей детальный анализ формальных

средств выражения упрека в русском языке. Идеологическим ядром нашего

исследования является переход от рассмотрения содержательной стороны упрека

как языкового феномена к анализу формальных средств, с помощью которых

осуществляется реализация упрека. Таким образом, данная работа представляется

последовательным, логически обусловленным шагом по углублению и

систематизации знаний о функционировании упрека в русском языке.

Предметом исследования являются формальные средства выражения упрека

в русском языке.

Объектом исследования является весь возможный спектр высказываний с

семантикой упрека.

Основной гипотезой, на базе которой строится отбор материала, является

тезис о существовании в языке «ингерентных» упреков (то есть таких, которые

способны существовать вне контекста или в значительной степени автономно от

него и выражены формальными средствами языка)2;

2 Здесь и далее в работе термин «ингерентные» упреки будет использован именно в таком понимании
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Материалом для анализа и инструментом исследования являются

релевантные корпуса НКРЯ [Национальный корпус русского языка: [сайт]. URL:

http://www.ruscorpora.ru]3.

В связи с корпусной спецификой исследования и его направленностью на

изучение конкретных дискурсивных употреблений, весь языковой материал,

представленный в работе, по своему происхождению может быть классифицирован

как:

1. Примеры, цитируемые по НКРЯ [Национальный корпус русского языка: [сайт].

URL: http://www.ruscorpora.ru]. Маркируются в работе в неизмененном

оригинальном формате метатекстовой разметки корпуса, содержащей, как правило,

следующие сведения: [Автор / Название / Год публикации];

2. Авторские примеры, цитируемые по оригинальным источникам. Маркируются в

работе библиографической ссылкой на общем основании [Автор / Год издания];

4. Искусственно созданные языковые примеры. Не имеют специальной

маркировки.

Все примеры в работе выделены курсивом.

Основной целью исследования является доказательство существования в

языковой системе упреков, автономных от контекста, а также создание системной

картины функционирования формальных средств выражения таких упреков в

русском языке. Эта цель предполагает отбор языковых средств выражения упрека,

выделение на базе корпуса «живых» дискурсивных реализаций, изучение

закономерностей их существования в русском языке.

Достижение поставленной цели требует решения следующих задач:

1. рассмотреть применительно к цели исследования вопрос о терминологической и

таксономической неопределенности упрека как языкового феномена (речевой жанр

— речевой акт — речевая стратегия / тактика — речевая агрессия и т.д.), чтобы

очертить границы предмета работы и определить его «ядро» и «периферию»;

3 Здесь и далее в работе под определением «релевантные» понимаются основной, газетный, поэтический и
устный корпуса. См. об этом подробнее в параграфе 2.4.1. Относительность статистики (пункт 7).
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2. разработать теоретические и методологические критерии, которые лягут в

основу отбора практического материала исследования, чтобы иметь инструмент

для разграничения упрека от смежных языковых явлений;

3. создать поисковый алгоритм, который позволит унифицировать процедуру

извлечения и анализа корпусных данных;

4. охарактеризовать маркеры формальных средств выражения упрека;

5. произвести отбор и изучение формальных средств выражения упрека на базе

Национального корпуса русского языка [Национальный корпус русского языка:

[сайт]. URL: http://www.ruscorpora.ru].

6. сформировать на основании корпусных данных доказательную базу,

подтверждающую авторскую гипотезу о существовании в русском языке

«ингерентных» упреков;

Научная новизна представленной работы базируется на следующих

предпосылках:

1. Языковой феномен упрека рассматривается в русле корпусной лингвистики, с

опорой на материал конкретных дискурсивных воплощений. Упрек в работе

понимается как строго лингвистический объект: исследование дистанцируется от

восприятия упрека в контексте синтетического подхода в целом и

прагмалингвистической парадигмы в частности. Это, в определенном смысле,

выделяет данное исследование из работ, схожих по тематике, но основанных на

прагмалингвистическом, социолингвистическом, психолингвистическом и

литературоведческом принципах.

2. В фокусе данного исследования находятся «ингерентные» упреки, то есть такие,

которые выражаются формальными средствами языка и могут интерпретироваться

как упрек и вне контекста.

3. Реализация поставленной в работе задачи по выявлению формальных средств

выражения упрека базируется на методологической «триаде» 4 — принципах

грамматики конструкций, «классическом» представлении о регулярности

4 Подробнее об этом см. Параграф 2.1. Структура методологической базы исследования.
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формальных средств, инструментарии корпусной лингвистики, — что

применительно к исследованиям прежних лет представляется логически

последовательным этапом в изучении упрека.

4. Предлагаемый в работе алгоритм корпусного поиска формальных средств

выражения упрека в перспективе может быть адаптирован для поиска формальных

средств выражения других языковых явлений.

Теоретическая значимость работы определяется следующими тезисами:

1. систематизируются и обобщаются накопленные лингвистикой знания о

содержательной стороне упрека;

2. в контексте современных представлений еще раз поднимается и уточняется

вопрос о таксономическом статусе упрека как языкового явления;

3. предлагается гипотеза о двухкомпонентной структуре упрека;

4. анализируется зависимость упрека как языкового явления от контекста, вводится

понятие «ингерентных» упреков;

5. разрабатывается системное представление о формальных средствах выражения

упрека, основанное на анализе практического материала корпусного исследования;

6. рассматриваются взаимоотношения упрека и пограничных явлений (то есть слов

и конструкций, возможно не передающих упрек, но в той или иной мере

соотносящихся с его семантикой);

7. определяется место самоупрека и попрека как языковых явлений в контексте

семантического поля упрека;

Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты

и материалы работы могут быть использованы:

1. в широком спектре университетских курсов, посвященных проблемам русского

дискурса, а также на семинарах по современному русскому языку, корпусной

лингвистике, стилистике, теории и практике коммуникации, диалогической речи;

2. в преподавании русского языка как иностранного;

3. в профессиональных сферах, требующих высоко развитых навыков

коммуникации (журналистика, PR, педагогика, театральное искусство);

4. в решении задач, связанных с анализом тональности текста (Sentiment analysis);
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5. в курсовых, дипломных и кандидатских работах;

6. при создании специализированного корпуса упреков.

Теоретической базой исследования являются положения и принципы,

изложенные в обобщающих работах отечественных и зарубежных лингвистов

(Джоан Байби, Анна Вежбицкая, Адель Голдберг, Стефан Грис, Тён ван Дейк,

Рональд Лангакер, Джон Остин, Джон Серль, Анатоль Стефанович, Чарльз

Филлмор; Ю. Д. Апресян, М. Я. Гловинская, А. Е. Кибрик, В. А. Плунгян, Е. В.

Рахилина, Т. И. Стексова и др.), а также в недавних работах современных

российских исследователей (Т. А. Воронцова, Т. А. Давыдова, О. С. Иссерс, Н. А.

Каразия, А. Ю. Мордовин, М. В. Петрушина, А. Л. Федорова и др.).

Методологическую основу исследования составляют общенаучные методы

анализа и синтеза данных, в первую очередь индуктивный метод, а также такие

лингвистические методы, как дискурс-анализ, дефиниционный анализ,

контекстологический анализ, коммуникативно-прагматический анализ. При работе

с языковыми данными используются методы корпусной лингвистики и

лингвистической статистики.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Упрек представляет собой языковой феномен, выражающийся в русском языке

не только контекстуально, но и формальными языковыми средствами. Отбор и

анализ формальных средств выражения упрека на материале НКРЯ [Национальный

корпус русского языка: [сайт]. URL: http://www.ruscorpora.ru] позволит обобщить и

уточнить современные знания об упреке как явлении, создать системную картину

функционирования упрека в русском языке и даст возможность для тестирования

уже существующих классификаций упрека на базе методов корпусной лингвистики

и лингвистической статистики.

2. Предшествующие исследования, косвенно или напрямую затрагивающие упрек

как языковое явление, на метауровне условно объединены априорным догматом,

который может быть выражен следующей прагмалингвистической формулой:
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«всякий упрек требует контекста для понимания»5. Такой взгляд на природу

упрека представляется спорным, поскольку приводит к мысли о том, что не

существует специальных языковых средств, которые способны выражать упрек без

помощи контекста, что, в свою очередь, входит в противоречие с многочисленными

примерами имеющихся в языке «ингерентных» упреков.

3. Вопрос о таксономическом статусе упрека в русском языке окончательно не

решен. Существующие в современных исследованиях утверждения касательно

места упрека в русском языке часто противоречивы, терминология носит авторский

характер, причем разные термины для описания понятия «упрек» могут быть

обнаружены в пределах одной работы. Целесообразным в рамках данного

исследования представляется не нахождение «абсолютной истины» —

аргументация в пользу одного из существующих таксонов или создание

авторского, — а выработка «относительного» понимания места упрека в русском

языке, то есть понимания, которое будет применимо в условиях данной работы и

может быть использовано наряду с другими критериями в отборе языкового

материала.

4. Аналогичным образом, на наш взгляд, должен решаться вопрос о дефиниции

упрека. В связи с полифонией формулировок упрека в лингвистической

литературе, мы считаем неоправданным создание еще одного авторского

определения, как, впрочем, и идентификацию упрека в русле того или иного

имеющегося подхода. В то же время, опираясь на три ключевые характеристики

феномена, которые, в том или ином виде, признаются всеми лингвистами

(контекст, коммуникативная цель, субъектно-объектные отношения), мы делаем

акцент на выделение теоретических критериев отбора материала и полагаем, что

прототипический упрек — это высказывание, которое имеет двухкомпонентную

природу. Первый компонент может быть определен с помощью широкого спектра

дефиниций: «агрессия», «обвинение», «осуждение», «порицание», «обличение»,

«укор», «критика», «неодобрение» и т.д., что относит упрек к явлениям «речевой

5 См. об этом также в нашей статье [Шмурак 2020: 32‐33]
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(словесной, языковой, вербальной, коммуникативной) агрессии, языка вражды,

словесного экстремизма, дискурса ненависти» [Воронцова 2006]. Второй –

представляет собой негативно окрашенную эмоциональную составляющую,

несущую в себе идею «уязвленности» субъекта высказывания. Именно этот

компонент делает упрек упреком, выделяя его из других «агрессивных» феноменов

дискурса.

5. Данная работа на примере формальных средств выражения упрека в русском

языке демонстрирует возможности корпусных исследований. Будущее

«доказательной» лингвистики неразрывно связано с узусным подходом,

грамматикой конструкций и корпусами как инструментом и одновременно базой

исследований. Работа с корпусом позволяет лингвисту не просто идти от

абстрактных построений к конкретным явлениям языка, подстраивая при

необходимости действительность под прокрустово ложе умозрительной модели, но

эмпирически «визуализировать» существование конструкций на основе массивов

реальных дискурсивных употреблений (см. об этом подробнее [Плунгян 2008]).

Апробация результатов исследования. Основные принципы и положения

диссертационного исследования обсуждались на заседаниях Института русского

языка и культуры в Ханчжоу (Zhejiang University, School of International Studies), а

также были представлены в виде доклада «Reproach as speech strategy» на

конференции International Symposium of English Writing Centers in Chinese

Universities: Collaboration and Development of English Writing Centers (2019).

Основное содержание работы нашло отражение в 3 статьях, опубликованных в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Работа прошла

апробацию на базе отдела корпусной лингвистики Института русского языка им.

В. В. Виноградова РАН.

Цели, задачи и логическая последовательность изложения результатов

исследования предопределили структуру работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, библиографического списка, списка

иллюстративного материала и приложения.
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ГЛАВА 1. Теоретические аспекты упрека как языкового явления

1.1. Упрек как единица теоретического исследования на современном этапе

К настоящему моменту лингвистика накопила значительный объем сведений

об упреке как языковом явлении. Современный этап определяет многообразие и

синтетичность научных подходов к феномену упрека.

Наиболее велика доля исследований упрека, выполненных в русле

прагмалингвистического направления, о чем говорят уже сами названия многих

работ — «Прагматический аспект вербального поведения немецкоязычного

адресата в коммуникативной ситуации «Упрек»» [Джандалиева 2010],

«Прагмалингвистическое исследование акта упрека в контексте современной

американской речевой культуры» [Каразия 2004б], «Влияние прагматических

факторов на языковое воплощение коммуникативной интенции упрека в

англоязычном диалогическом дискурсе» [Науменко 2014], «Тактики упрека в

прагмалингвистическом аспекте (на материале французского языка)» [Чернецкий

2015] и др. Сюда же следует отнести весь спектр работ, где упрек воспринимается

с позиции теории речевых актов (см., например, [Винантова 2009, Ляшенко 2015,

Матыцина 2013, Мухометзянова 2018 а-б, Пугачева 2008, Швец 2018] и др.).

Упоминания в этой связи заслуживает и диссертация шведского исследователя

Каролы Хенрикссон, понимающей упрек как один из «конфликтных» речевых

актов (нем. Konfliktäre Sprechhandlungen) [Henriksson 2004]. Значительный вклад в

изучение упрека делает традиция рассмотрения этого явления в рамках

компаративной парадигмы (см., например, [Давыдова 2003; Иванкова, Макарова,

Толкачева 2015; Федорова 2004]). Теоретическую значимость для понимания

упрека как языкового феномена имеют работы по грамматике модальности Е. В.

Падучевой [Падучева 2016] и наклонения Н. Р. Добрушиной [Добрушина 2016], а

также исследования Даниэля Ван Олмена, в частности, статья «Reproachatives and

imperatives» [Van Olmen 2018], в которой в сравнительном аспекте рассматривается

взаимосвязь упрека с повелительным, желательным и сослагательным


[…]

Островки // «Бельские
Просторы», 2010]

Основной корпус:
447 вхождений / 21 вне семантики упрека

572 / 29

94,9%

Газетный корпус:
58 вхождений / 3 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
5 вхождений / 2 вне семантики упрека
Устный корпус:
62 вхождения / 3 вне семантики упрека

вариант 2:
«тоже + одушевленное
существительное + выискаться
(прошедшее время)»

«Тоже еще один начальник
выискался. Все так и норовят
покомандовать, так и лезут в
руководящий состав» [Виктор
Астафьев. Прокляты и убиты.
Книга первая. Чертова яма
(1995)].

Основной корпус:
25 вхождений / 1 вне семантики упрека

30 / 1

96,6%

Газетный корпус:
выдачи нет
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
5 вхождений / 0 вне семантики упрека

вариант 1:
«тебе + лишь бы + инфинитив»

««Тебе лишь бы полакомиться»,
— упрекнула она мужа» [Тамара
Орлова. Ловушка для ящериц //
«Октябрь», 2003]

Основной корпус:
18 вхождений / 0 вне семантики упрека

20 / 0

100%

Газетный корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека

вариант 2:
«тебе + только бы + инфинитив»

«Тебе бы только за бабами
волочиться, а до прочего и дела
нет!» [Алексей Иванов. Географ
глобус пропил (2002)]

Основной корпус:
51 вхождение / 2 вне семантики упрека

57 / 4

92,9%

Газетный корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
3 вхождения / 1 вне семантики упрека
Устный корпус:
2 вхождения / 1 вне семантики упрека
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вариант 1:
«где + уж + личное местоимение
Д. п.»

«Где уже нам с вами за одним
столом чай пить, когда мы по-
вашему морщиться не умеем» [Н.
С. Лесков. Железная воля (1876)]

Основной корпус:
261 вхождение / 9 вне семантики упрека

305 / 12

96%

Газетный корпус:
12 вхождений / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
17 вхождений / 3 вне семантики упрека
Устный корпус:
15 вхождений / 0 вне семантики упрека

вариант 2:
«куда + уж + личное
местоимение Д. п.»

«— Куда уж вам, — сказал
комиссар дивизии. — Тут такую
кашу заварили вокруг этого
окружённого дома» [Василий
Гроссман. Жизнь и судьба, часть
2 (1960)]

Основной корпус:
117 вхождений / 1 вне семантики упрека

151 / 1

99,3%

Газетный корпус:
23 вхождения / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
5 вхождений / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
6 вхождений / 0 вне семантики упрека

вариант 1:
«вечно + личное местоимение (2
л.; Им. п.) + глагол (2 л.; наст.
вр.)»

«— Вечно вы толкуете о
жратве, как будто нет других
тем для разговора!» [А. И.
Батюто. Дневник (1942)]

Основной корпус:
58 вхождений / 2 вне семантики упрека

83 / 4

95,1%

Газетный корпус:
4 вхождения / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
4 вхождения / 2 вне семантики упрека
Устный корпус:
17 вхождений / 0 вне семантики упрека

вариант 2:
«опять+ личное местоимение (2
л.; Им. п.) + глагол (2 л.; наст.
вр.)»

«Евгений, ну сколько можно,
опять Вы на Близнюченко
ссылаетесь?» [коллективный.
Форум: Телегония (2007)]

Основной корпус:
142 вхождения / 10 вне семантики упрека

193 / 19

90,1%

Газетный корпус:
16 вхождений / 1 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
13 вхождений / 8 вне семантики упрека
Устный корпус:
22 вхождения / 0 вне семантики упрека
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вариант 1:
«зачем + личное местоимение (2
л.; Им. п.) + всегда + глагол (2 л.;
наст. вр.)»

«Зачем ты всегда, всегда
отталкиваешь меня? Ты не
веришь, что я тебя люблю?» [З.
Н. Гиппиус. Без талисмана
(1896)]

Основной корпус:
13 вхождений / 1 вне семантики упрека

14 / 1 92,8%

Газетный корпус:
выдачи нет
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека

вариант 2:
«зачем + личное местоимение (2
л.; Им. п.) + постоянно + глагол
(2 л.; наст. вр.)»

«— Если тебе все равно, что я
делаю, зачем ты постоянно
копируешь меня?» [Анна
Карабаш. Чей туфля? //
«Домовой», 2002.05.04]

Основной корпус:
11 вхождений / 0 вне семантики упрека

12 / 0 100%

Газетный корпус:
выдачи нет
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека

«я + частица + предупреждал
(а)»

«— Как зачем? — Я же тебя
предупреждал. Я тебе по
телефону все объяснил! —
сержусь я» [Владимир Маканин.
Андеграунд, или герой нашего
времени (1996-1997)]

Основной корпус:
148 вхождений / 0 вне семантики упрека

215 / 15

93%

Газетный корпус:
34 вхождения / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
33 вхождения / 0 вне семантики упрека

«сто + раз + говорить
(прошедшее время)»

«Не трогай мои фломастеры, я
уже сто раз говорила!» [Юлия
Лавряшина. Улитка в тарелке
(2011)]

Основной корпус:
99 вхождений / 4 вне семантики упрека

132 / 7

94,6%

Газетный корпус:
17 вхождений / 2 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
16 вхождений / 1 вне семантики упрека
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«не + стыдно + личное
местоимение (2 лицо)»

«— Наташа! Ну как вам не
стыдно, — говорила Маргарита
Николаевна, — вы грамотная,
умная девушка; в очередях врут
чёрт знает что, а вы
повторяете!» [М. А. Булгаков.
Мастер и Маргарита, часть 2
(1929-1940)]

Основной корпус:
1512 вхождений / 32 вне семантики упрека

1885 / 49

97,4%

Газетный корпус:
173 вхождения / 11 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
29 вхождений / 2 вне семантики упрека
Устный корпус:
171 вхождение / 4 вне семантики упрека

«личное местоимение (2 лицо) +
не + совестно»

«— А чем ты гордишься, позволь
тебя спросить, дал он в глаз! Да
как тебе не совестно, он же
младше тебя!» [Алексей
Моторов. Преступление доктора
Паровозова (2013)]

Основной корпус:
194 вхождения / 3 вне семантики упрека

215 / 3

98,6%

Газетный корпус: 4 вхождения / 0 вне
семантики упрека
Поэтический корпус:
5 вхождений / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
12 вхождений / 0 вне семантики упрека

«срам да и только»

«Третьего дня на бале у
губернатора он танцевал с ней
два раза сряду… Срам, да и
только! И чего смотрит дура
мать?..» [М. Н. Загоскин.
Искуситель (1838)]

Основной корпус:
7 вхождений / 0 вне семантики упрека

7 / 0

100%

Газетный корпус:
выдачи нет
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
выдачи нет

«как + личное местоимение (2
лицо) + сметь (2 лицо)»

«— Как ты, недоучившаяся
школьница, смеешь так
говорить об академике?»
[Василий Гроссман. Жизнь и
судьба, ч. 1 (1960)]

Основной корпус:
1094 вхождения / 6 вне семантики упрека

1255 / 8

99,3%

Газетный корпус:
50 вхождений / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
36 вхождений / 2 вне семантики упрека
Устный корпус:
75 вхождений / 0 вне семантики упрека
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«сколько + можно + ?»

«— Сколько можно?! Сто лет
назад развелись, а ты все мне
портишь!! Ну что тебе от нас
надо, придурок?!» [Татьяна
Устинова. Подруга особого
назначения (2003)]

Основной корпус:
130 вхождений / 5 вне семантики упрека

257 / 9

96,4%

Газетный корпус:
85 вхождений / 2 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
2 вхождения / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
40 вхождений / 2 вне семантики упрека

«какое право + личное
местоимение (2 лицо) +
сказуемое (настоящее время, 2
лицо)»

«Какое право Вы имеете
жалеть других? Я вовсе не хочу,
чтобы Вы меня жалели!!!»
[митрополит Антоний (Блум).
Диалог верующего с
неверующим (1972)]

Основной корпус:
50 вхождений / 1 вне семантики упрека

56 / 1

98,2%

Газетный корпус:
3 вхождения / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
3 вхождения / 0 вне семантики упрека

«с какой стати + личное
местоимение (2 лицо) + глагол»

«— Где Крым, где Рим, а где
панская корчма. С какой стати
ты приплел сюда мою покойницу
мать? Мне говорят: скажи, я и
сказал. А ты как себе хочешь» [В.
Г. Короленко. Без языка (1895)]

Основной корпус:
41 вхождение / 2 вне семантики упрека.

44 / 3 93,1%

Газетный корпус:
3 вхождения / 1 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
выдачи нет

«зря + личное местоимение (2
лицо, Им. п.)»

«— Зря ты его шуганул,— сказал
мне Петр Иваныч. — Он теперь
не вернётся» [Юрий Коваль.
Серая ночь (1972)]

Основной корпус:
961 вхождения / 28 вне семантики упрека

1367 / 46 96,6%

Газетный корпус:
227 вхождений / 5 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
34 вхождения / 9 вне семантики упрека
Устный корпус:
145 вхождений / 4 вне семантики упрека
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«напрасно + личное местоимение
(2 лицо) + сказуемое (настоящее
время, 2 лицо)»

«И напрасно ты от меня
скрываешься! Давно уж я
заметила, что ты любишь
другого человека» [А. Н.
Островский. Гроза (1860)]

Основной корпус:
923 вхождения / 15 вне семантики упрека

1134 / 30

97,3%

Газетный корпус:
44 вхождения. / 6 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
126 вхождений / 8 вне семантики упрека
Устный корпус:
41 вхождение / 1 вне семантики упрека

«а + еще + существительное (Им.
п, одушевленность) + !»

«Cui prodest — значит «ищи,
кому выгода». А еще учитель!
Зачем ты вообще ночевать
остался?» [Борис Акунин. Чайка
// «Новый Мир», 2000]

Основной корпус:
253 вхождения / 5 вне семантики упрека

274 / 9

96,7%

Газетный корпус:
9 вхождений / 4 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
2 вхождения / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
10 вхождений / 0 вне семантики упрека

«поделом + личное местоимение
(Д. п.)»

«Поделом ему, поделом! В таком
возрасте — и такое легкомыслие,
такие вредные затеи!» [Роберт
Штильмарк. Наследник из
Калькутты (1950-1951)]

Основной корпус:
150 вхождений / 0 вне семантики упрека

189 / 1

99,4%

Газетный корпус:
22 вхождения / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
13 вхождений / 1 вне семантики упрека
Устный корпус:
4 вхождения / 0 вне семантики упрека

«так + личное местоимение 2-го
лица (Д. п.) + и + надо»

«Так тебе и надо, дуре, —
придумала себе развлечение»
[Вацлав Михальский. Для
радости нужны двое (2005)]

Основной корпус:
131 вхождение / 1 вне семантики упрека

158 / 1

99,3%

Газетный корпус:
8 вхождений / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
18 вхождений / 0 вне семантики упрека
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вариант 1:
«все + из-за + личное
местоимение (2 лицо)»

«Вот теперь покупай чашку!
Меня теперь мать убьет, а все
из-за тебя…» [А. В. Драбкина.
Волшебные яблоки (1975)]

Основной корпус:
98 вхождений / 5 вне семантики упрека

128 / 7

94,5%

Газетный корпус:
11 вхождений / 1 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
18 вхождений / 1 вне семантики упрека

вариант 2:
«я + из-за + личное местоимение
(2 лицо)»

«Ты не работаешь, гад, а я из-за
тебя голодным сидеть буду?»
[Александр Солженицын. Один
день Ивана Денисовича (1961)]

Основной корпус:
234 вхождения / 12 вне семантики упрека

313 / 22

92,9%

Газетный корпус:
25 вхождений / 3 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
2 вхождения / 2 вне семантики упрека
Устный корпус:
52 вхождения / 5 вне семантики упрека

Всего конструкций с учетом вариантов: 34