Отзыв научного руководителя
о диссертации Романа Ильича Шмурака
«Формальные средства выражения упрека в русском языке
(корпусное исследование)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 русский язык

Название диссертационного исследования Р. И. Шмурака отражает два смысловых центра работы: упрек как конструкционный феномен, способный иметь в языке специализированное формальное выражение (это главный тезис работы), и корпус как эффективный инструмент, позволяющий обнаружить указанные конструкционные свойства.

Теоретической основой исследования является гипотеза о существовании в языке «ингерентных» упреков (термин предложен автором), то есть таких конструкций, которые имеют отчетливые формальные признаки и способны функционировать в качестве упрека в том числе и вне контекста.

Практический аспект работы реализуется в создании алгоритма процедуры корпусного поиска формальных средств выражения упрека и апробации этого алгоритма на базе экспериментального списка маркеров и потенциальных конструкций упрека, в результате чего автором были получены заслуживающие внимания конкретные данные по 34 русским конструкциям упрека.

Актуальность диссертационного исследования Р. И. Шмурака предопределена направленностью на упрек как конструкционный лингвистический объект, имеющий конечное число реализаций в русском языке. В сопоставлении с работами последних десятилетий, созданными преимущественно в русле очень популярного в конце XX в. прагмалингвистического подхода и подчеркивающими семантико-прагматические аспекты явления, в фокусе данного исследования оказываются формальные корреляты упрека. Представляется также важным, что в настоящий момент в отечественной лингвистике отсутствуют исследования, посвященные упреку с позиций корпусного подхода.

В целом диссертационная работа Р. И. Шмурака характеризуется самостоятельностью исследовательских гипотез, смелостью в постановке задач, но в то же время детальным и аккуратным анализом корпусных данных. Привлекательной стороной работы является и ее интегрированность в современные теории, связанные с грамматикой конструкций, учет новейших исследований по упреку и смежным языковым явлениям. Отметим и хорошее владение инструментарием корпусной лингвистики, продемонстрированное исследователем. Р. И. Шмурак показал прекрасное умение работать со сложным языковым материалом и большим объемом теоретических источников, а также упорство и настойчивость в достижении поставленных целей. Автор этой работы является сложившимся профессионалом с собственным

оригинальным видением проблем и индивидуальным научным стилем.

Считаю, что диссертационное исследование Р. И. Шмурака полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и может быть рекомендовано к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 русский язык.

В. А. Плуноян

научный руководитель,
доктор филологических наук (спец. 10.02.19 «Теория языка»),
профессор, акад. РАН, зам. директора ИРЯ им. В. В. Виноградова РАН,
зав. сектором типологии ИЯз РАН,
профессор кафедры ТиПЛ МГУ им. М. В. Ломоносова

раб. тел. (495) 695 2660
адрес основного места работы: 119019, Москва, ул. Волхонка, , д. 18/2
эл. почта, plungian@ilmg-ran.ru